defuit opera, ita posthac non defuturam pro certo habeatis. Quod si per epistolam *Officiosissimis litteris*, mense augusto datam, tres dioceses Venetensem, Corisopitensem et Briocensem consortione vestra sejunximus, ut in tuitionem catholicæ Andegavensis studiorum Universitatis opes suas conferrent, idcirco fecimus tum quia necessitas urgebat ejus avertendi interitus, tum quia plurimum confidebamus vobis. Etenim, si unusquisque vestrum eam pecuniæ vim in Instituto usum attulerit quam est sancte pollicitus, et optimum quemque diocesis suæ ad majorem largitatem studiose excitaverit, persuasum habemus fore ut, quantum sustentando Instituto Parisiensi opus est, abunde suppetat.

Jure autem Nos vobis confidere argumento est quod paulo ante accepimus, disciplinarum istic numerum magisteriis de re economica et de commerciis auctum esse. Consilium vehementer laudamus; quod ipsum copiosioribus inter catholicos Parisienses qui vel mercaturam faciunt vel artificia exercent, ita probari velimus, ut, oblata largiter stipe, eorundem magisteriorum stabilitati et incremento prospiciant. Nam quo in genere benefi-

---

avoir la certitude qu'il ne lui manquera pas non plus dans l'avenir. Que si, par Notre lettre du mois d'août *Officiosissimis litteris*, Nous avons détaché de votre ressort les trois diocèses de Vannes, de Quimper et de Saint-Brieuc, afin qu'ils pussent consacrer leurs subventions au maintien de l'Université catholique d'Angers, Nous l'avons fait à cause de la nécessité pressante d'empêcher la mort de cet établissement, et aussi à cause de la très grande confiance que nous mettions en vous. En effet, si chacun de vous apporte à l'entretien de l'Institut catholique la contribution à laquelle il s'est religieusement engagé, et encourage de tout son zèle les meilleurs de ses diocésains à une libéralité plus grande encore, Nous sommes persuadé que cet Institut aura, dans une proportion largement suffisante, les ressources nécessaires pour le soutenir.

Que cette confiance soit fondée, Nous en avons la preuve dans ce fait, dont Nous avons été récemment instruit, que le nombre des sciences enseignées à l'Institut s'était accru par l'addition d'une école consacrée aux sciences économiques et commerciales. C'est là une mesure que Nous louons vivement, et Nous souhaitons qu'elle trouve chez les plus riches d'entre les catholiques parisiens qui s'adonnent au commerce et à l'industrie une approbation qui, en provoquant leur générosité, les détermine à pourvoir à la perpétuité et au développement de ces nouveaux enseignements. Et de fait, en quel genre de bienfaisance pour-